1

2003年 10月 1日

各位

会社名   ニチメン・日商岩井ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長   西村  英俊

（コード番号 2768  東証第 1部 ・ 大証第 1部）

問合せ先 広報室長   谷口  真一

（TEL． 03－5446－1061）

孫会社の異動に関するお知らせ

当社の連結子会社であるニチメン株式会社（以下、ニチメン）は、同社の子会社 Fuji Machine
Mfg. (Europe) GmbH社（以下、FME）の出資持分を、2003年 9月 30日終了時を以って、
富士機械製造株式会社（以下、富士機械製造）に譲渡いたしましたので、下記の通りお知ら
せいたします。

記

１． 出資持分譲渡の理由
当社傘下のニチメンと日商岩井株式会社の両社は、経営統合効果をいち早く実現すべく、
事業の選択と集中を加速し、事業の再編・再構築に取り組んでおります。その一環として、
ニチメンは、欧州における電子部品自動装着機の販売を手掛ける FMEの保有持分全てを
合弁パートナーである富士機械製造に無償譲渡したものです。

２． 異動する孫会社の概要

(1) 商 号 Fuji Machine Mfg. (Europe) GmbH
(2) 所 在 地 Peter-Sander-StraBe 43, 55252 Mainz-Kastel. Germany
(3) 設 立 年 月 日 1991年 11月 1日
(4) 主な事業の内容 電子部品自動装着機の販売
(5) 決 算 期 12月末
(6) 従 業 員 数 21人（2003年 9月末時点）
(7) 資 本 の 額 Euro 6,045千（2003年 9月末時点）
(8) 出資構成および

所有割合
ニチメン株式会社 70％、富士機械製造株式会社 30%
（2003年 9月末時点）

(9) 最近事業年度における業績の動向       （単位：千ユーロ）
 2001年 12月期 2002年 12月期
売 上 高    22,363    14,263
売 上 総 利 益     6,150     4,004
総 資 産    20,081    15,442

 2

３． 出資持分の譲渡先

(1) 商 号 富士機械製造株式会社
(2) 代 表 者 代表取締役社長 浅井 亮宥
(3) 本 店 所 在 地 愛知県知立市山町茶碓山 19
(4) 主な事業の内容 電子部品組立機および工作機械の製造・販売
(5) 当社グループ

との関係
当社の連結子会社であるニチメンとの間で、年間 25億円程度の
取引があります。

４． 今後の見通し
当社の連結決算において、上記出資持分の譲渡により約 4 億円の損失が発生しますが、
当社が既に発表しております 2004年 3月期の業績予想に変更はありません。

以上